
ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН
П Р И К А З

от 29.11.2022 № 40

г.Гулькевичи

Об утверждении Порядка
взыскания в бюджет муниципального образования Гулькевичский район 
неиспользованных остатков субсидий, предоставленных муниципальным 
бюджетным (автономным) учреждениям и муниципальным унитарным 

предприятиям муниципального образования Гулькевичский район

В соответствии с пунктом 4 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, частью 19 статьи 30 Федерального закона от 8 мая 2010 г. № 83-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в связи с совершенствованием правового положения 
государственных (муниципальных) учреждений», частью 3.17 статьи 2 
Федерального закона от 3 ноября 2006 г. № 174-ФЗ «Об автономных 
учреждениях» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый порядок взыскания в бюджет муниципального 
образования Гулькевичский район неиспользованных остатков субсидий, 
предоставленных муниципальным бюджетным (автономным) учреждениям и 
муниципальным унитарным предприятиям муниципального образования 
Гулькевичский район, лицевые счета которым открыты в финансовом 
управлении администрации муниципального образования Гулькевичский 
район.

2. Признать утратившим силу приказ финансового управления 
администрации муниципального образования Гулькевичский район от 
4 августа 2017 г. № 36 «Об утверждении Порядка взыскания в бюджет 
муниципального образования Гулькевичский район, бюджеты городских 
(сельских) поселений Гулькевичского района остатков субсидий, 
предоставленных муниципальным бюджетным (автономным) учреждениям и 
муниципальным унитарным предприятиям муниципального образования 
Гулькевичский район, городских (сельских) поселений Гулькевичского 
района».

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник финансового управления А.В. Иванов



2

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта приказа финансового управления администрации муниципального

образования Г улькевичский район 
от 29.11.2022 № 40 

«Об утверждении Порядка
взыскания в бюджет муниципального образования Гулькевичский район 
неиспользованных остатков субсидий, предоставленных муниципальным 
бюджетным (автономным) учреждениям и муниципальным унитарным 

предприятиям муниципального образования Гулькевичский район»

Проект подготовлен и внесен:
Отделом казначейского контроля 
Заместитель начальника финансового 
управления, начальник отдела
казначейского контроля Е.М. Критинина

Проект согласован:
Главный специалист
финансового управления С.В. Ештокина



Приложение

Утвержден
приказом финансового управления 
администрации муниципального 
образования Г улькевичский район 
от 29.11.2022 № 40

Порядок
взыскания в бюджет муниципального образования Гулькевичский район 
неиспользованных остатковсубсидий, предоставленных муниципальным 
бюджетным(автономным) учреждениям и муниципальным унитарным 

предприятиям муниципального образования Гулькевичский район

1. Настоящий Порядок взыскания в бюджет муниципального 
образования Гулькевичский район неиспользованных остатков субсидий, 
предоставленных муниципальным бюджетным (автономным) учреждениям и 
муниципальным унитарным предприятиям муниципального образования 
Г улькевичский район (далее - Порядок) разработан в соответствии с пунктом 
4 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 19 статьи 
30 Федерального закона от 8 мая 2010 г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 
совершенствованием правового положения государственных 
(муниципальных) учреждений», частью 3.17 статьи 2 Федерального закона от 
3 ноября 2006 г. № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» и устанавливает 
порядок взыскания в краевой бюджет неиспользованных на 1 января 
текущего финансового года остатков (далее - остатки) субсидий, ранее 
предоставленных:

1) муниципальным бюджетным (автономным) учреждениям 
муниципального образования Гулькевичский район (далее - учреждения) в 
соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации (далее - БК РФ), а также в соответствии со статьей 
78.2 БК РФ на осуществление капитальных вложений в объекты 
капитального строительства муниципальной собственности или 
приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную 
собственность муниципального образования Гулькевичский район с 
последующим увеличением стоимости основных средств, находящихся на 
праве оперативного управления у этих учреждений и предприятий, или 
уставного фонда указанных предприятий, основанных на праве 
хозяйственного ведения (далее - целевые субсидии учреждениям);

2) муниципальным унитарным предприятиям муниципального 
образования Гулькевичский район (далее - предприятия) в соответствии со 
статьей 78.2 БК РФ на осуществление капитальных вложений в объекты

consultantplus://offline/ref=4DA12165E4284D8A9B0A7F14D4742C31D2D2AE0A91C6413D40EE29AC57DCFAA82AE9772AB3B13B803026EEDCD9391E3B1B281A06EFFEF738ZAI9N
consultantplus://offline/ref=4DA12165E4284D8A9B0A7F14D4742C31D2D2AE0A91C6413D40EE29AC57DCFAA82AE9772AB3B13B803026EEDCD9391E3B1B281A06EFFEF738ZAI9N
consultantplus://offline/ref=4DA12165E4284D8A9B0A7F14D4742C31D2D2AE0A91C8413D40EE29AC57DCFAA82AE9772AB3B33E8C3426EEDCD9391E3B1B281A06EFFEF738ZAI9N
consultantplus://offline/ref=4DA12165E4284D8A9B0A7F14D4742C31D2D2AE0A91C8413D40EE29AC57DCFAA82AE9772AB3B33E8C3426EEDCD9391E3B1B281A06EFFEF738ZAI9N
consultantplus://offline/ref=4DA12165E4284D8A9B0A7F14D4742C31D2D2AE0A91CE413D40EE29AC57DCFAA82AE9772AB3B23D833626EEDCD9391E3B1B281A06EFFEF738ZAI9N
consultantplus://offline/ref=4DA12165E4284D8A9B0A7F14D4742C31D2D2AE0A91C6413D40EE29AC57DCFAA82AE97728B2B6398F637CFED8906E17271E370505F1FEZFI5N
consultantplus://offline/ref=4DA12165E4284D8A9B0A7F14D4742C31D2D2AE0A91C6413D40EE29AC57DCFAA82AE9772AB3B13B873426EEDCD9391E3B1B281A06EFFEF738ZAI9N
consultantplus://offline/ref=4DA12165E4284D8A9B0A7F14D4742C31D2D2AE0A91C6413D40EE29AC57DCFAA82AE9772AB3B13B873426EEDCD9391E3B1B281A06EFFEF738ZAI9N
consultantplus://offline/ref=4DA12165E4284D8A9B0A7F14D4742C31D2D2AE0A91C6413D40EE29AC57DCFAA82AE9772AB3B13B873426EEDCD9391E3B1B281A06EFFEF738ZAI9N


капитального строительства муниципальной собственности или 
приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную 
собственность муниципального образования Гулькевичский район с 
последующим увеличением стоимости основных средств, находящихся на 
праве оперативного управления у этих учреждений и предприятий, или 
уставного фонда указанных предприятий, основанных на праве 
хозяйственного ведения (далее - целевые субсидии предприятиям).

2. Взысканию подлежат неиспользованные остатки:
1) целевых субсидий учреждениям, в отношении которых

соответствующими органами местного самоуправления, осуществляющими 
функции и полномочия учредителя учреждения (далее - учредитель 
учреждения), не принято решение о наличии потребности в направлении их 
на те же цели в текущем финансовом году, и по которым учреждением не 
приняты меры по возврату их в бюджет в установленные настоящим 
Порядком сроки (далее - целевые субсидии учреждениям, подлежащие 
взысканию);

2) целевых субсидий предприятиям, в отношении которых
соответствующими главными распорядителями средств бюджета, 
осуществляющими предоставление субсидий на капитальные вложения
предприятиям, не принято решение о наличии потребности в направлении их 
на те же цели в текущем финансовом году, и по которым предприятием не 
приняты меры по возврату их в краевой бюджет в установленные настоящим 
Порядком сроки (далее - целевые субсидии предприятиям, подлежащие 
взысканию).

3. Взыскание в бюджет остатков целевых субсидий учреждениям, 
подлежащих взысканию, предоставленных учреждениям, лицевые счета 
которым открыты в финансовом управлении администрации 
муниципального образования Гулькевичский район (далее -финансовое 
управление), осуществляется с учетом следующих положений:

1) учреждение до 1 марта финансового года, следующего за отчетным, 
представляет в отдел казначейского контроля финансового управления (далее 
- отдел казначейского контроля), утвержденные учредителем учреждения, 
Сведения об операциях с целевыми субсидиями, предоставленными
муниципальному учреждению на 20__г. в соответствии с приложением 1 к
Порядку (далее - Сведения об операциях с целевыми субсидиями 
учреждению);

2) в случае если до 1 марта финансового года, следующего за отчетным, 
учреждением в финансовое управление не представлены Сведения об 
операциях с целевыми субсидиями учреждению, финансовое управление в 
течение пяти рабочих дней после 1 марта финансового года, следующего за 
отчетным, осуществляет взыскание остатков целевых субсидий учреждению, 
подлежащих взысканию, путем их перечисления на казначейский счет для 
осуществления и отражения операций поучету и распределению 
поступлений, открытый в Управлении Федерального казначейства по 
Краснодарскому краю, для последующего перечисления в доход бюджета.



4. Взыскание в бюджет остатков целевых субсидий предприятиям, 
подлежащих взысканию, предоставленных предприятиям, лицевые счета 
которым открыты в финансовом управлении, осуществляется с учетом 
следующих положений:

1) предприятие до 1 марта финансового года, следующего за отчетным,
представляет в отдел казначейского контроля, утвержденные
соответствующим главным распорядителем средств бюджета,
осуществляющим предоставление целевых субсидий предприятиям, 
Сведения об операциях с целевыми субсидиями, предоставленными
муниципальному унитарному предприятию на 20__ г. в соответствии с
приложением 2 к Порядку (далее - Сведения об операциях с целевыми 
субсидиями предприятию);

2) в случае если до 1 марта финансового года, следующего за отчетным, 
предприятием в финансовое управление не представлены Сведения об 
операциях с целевыми субсидиями предприятию, финансовое управление в 
течение пяти рабочих дней после 1 марта финансового года, следующего за 
отчетным, осуществляет взыскание остатков целевых субсидий 
предприятиям, подлежащих взысканию, предоставленных предприятиям, 
путем их перечисления на казначейский счет для осуществления и 
отраженияопераций по учету и распределению поступлений, открытый в 
Управлении Федерального казначейства по Краснодарскому краю, для 
последующего перечисления в доход бюджета.

5. Перечисление остатков целевых субсидий учреждениям, подлежащих 
взысканию, осуществляется в пределах общего остатка средств, учтенных на 
лицевом счете, предназначенном для учета операций со средствами, 
предоставленными учреждениям из бюджета в виде субсидий на иные цели, 
а также субсидий учреждениям на капитальные вложения, на основании 
платежных документов, оформленных в установленном порядке финансовым 
управлением.

Перечисление остатков целевых субсидий предприятиям, подлежащих 
взысканию, осуществляется в пределах общего остатка средств, учтенных на 
лицевом счете, предназначенном для учета операций с субсидиями на 
капитальные вложения, предоставленными учреждениям (предприятиям) из 
бюджета, на основании платежных документов, оформленных в 
установленном порядке финансовым управлением.

Заместитель начальника финансового 
управления, начальник отдела
казначейского контроля Е.М.Критинина



Приложение 1
к Порядкувзыскания в бюджет 
муниципального образования 
Г улькевичский район 
неиспользованных остатковсубсидий, 
предоставленных 
муниципальным бюджетным 
(автономным) учреждениям 
и муниципальным унитарным 
предприятиям муниципального 
образования Гулькевичский район



УТВЕРЖДАЮ

(должность лица, утверждающего документ,

наименование органа, осуществляющего

функции и полномочия учредителя учреждения)

(подпись) (расшифровка подписи)

" " 20 г.

СВЕДЕНИЯ N ___
об операциях с целевыми субсидиями, 

предоставленнымимуниципальному учреждению на 20

КОДЫ

от " и 20 г. Дата

Муниципальное учреждение Лицевой счет

(подразделение)

ИНН/КПП

Наименование бюджета

Наименование органа, осуществляющего 
функции и полномочия учредителя ГРБС <1>



Наименование органа, осуществляющего ведение

отдельного лицевого счета Финансовое управление администрации
муниципального образования Гулькевичский район

Единица измерения: руб. (с точностью до второго десятичного знака)

ГРБС <1> 805

по ОКЕИ 383

Наименование
субсидии

Код
субсиди 

и <2>

Код
бюдже
тной

класси
фикац

ии

Анали
тическ

ая
класси
фикац

ия

Разрешенный к 
использованию остаток 
субсидии прошлых лет 

на начало 20_ г.

Суммы возврата 
дебиторской 

задолженности прошлых 
лет

Планируемые

код
субсидии

<2>

сумма код субсидии <2> сумм
а

поступлен
ия

выплаты

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Всего

Руководитель _______ _____________ Номер страницы

(подпись) (расшифровка подписи) Всего страниц

Руководитель 
финансово
экономической _______ _____________
службы

(подпись) (расшифровка подписи)

Ответственный _________________________
исполнитель

(должность) (подпись) (расшифровка 
подписи) (телефон)

" " 20 г.

consultantplus://offline/ref=4DA12165E4284D8A9B0A7F14D4742C31D2D3A70B9CC8413D40EE29AC57DCFAA838E92F26B1B621853633B88D9FZ6IEN


<1> Код главного распорядителя бюджетных средств.
<2> Код субсидии присваивается финансовым управлением

Отметка отдела казначейского контроля О 
ПОЛУЧЕНИИ НАСТОЯЩИХ СВЕДЕНИЙ

Ответственный _______________________________
исполнитель

(должность) (подпись) (расшифровка подписи) 

" " 20 г.

Заместитель начальника финансового 
управления, начальник отдела
казначейского контроля Е.М. Критинина



Приложение 2
к Порядку взыскания в бюджет муниципального 
образования Г улькевичский район
неиспользованных остатков субсидий, предоставленных 
муниципальным бюджетным 
(автономным) учреждениям 
и муниципальным унитарным 
предприятиям муниципального 
образования Гулькевичский район

УТВЕРЖДАЮ

Руководитель (уполномоченное лицо)

(должность, подпись, расшифровка подписи)

(наименование главного распорядителя

бюджетных средств)

(подпись) (расшифровка подписи)

" " 20 г.

СВЕДЕНИЯ N КОДЫ



об операциях с целевыми субсидиями, предоставленными 
муниципальному унитарному предприятию на 20__

от "______"_______________20__г.

Муниципальное унитарное предприятие

Дата 

Лицевой счет

ИНН/КПП

Наименование бюджета

Наименование главного распорядителя средств
краевого бюджета ГРБС <1>

Наименование органа, осуществляющего ведение лицевого счета для учета операций со 
средствами, предоставленными в виде субсидий на осуществление капитальных вложений в 
объекты государственной

собственности Финансовое управление администрации ГРБС <1> 805
муниципального образования Гулькевичский район

Единица измерения: руб. (с точностью до второго десятичного знака) по ОКЕИ 383

Наименование
субсидии

Код
субсиди 

и <2>

Код
бюдже
тной

класси
фикац

ии

Анали
тическ

ая
класси
фикац

ия

Разрешенный к 
использованию 

остаток субсидии 
прошлых лет на 

начало 20 г.

Суммы возврата 
дебиторской 

задолженности 
прошлых лет

Планируемые

код
субсидии

<2>

сумма код субсидии
<2>

сумм
а

поступле
ния

выплаты

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

consultantplus://offline/ref=4DA12165E4284D8A9B0A7F14D4742C31D2D3A70B9CC8413D40EE29AC57DCFAA838E92F26B1B621853633B88D9FZ6IEN


Всего

Руководитель _______ _____________ Номер страницы

(подпись) (расшифровка подписи) Всего страниц

Руководитель 
финансово
экономической _______ _____________
службы

(подпись) (расшифровка подписи)

Ответственный
исполнитель

20 г.

<1> Код главного распорядителя бюджетных средств.
<2> Код субсидии присваивается финансовым управлением

Отметка отдела казначейского контроля О 
ПОЛУЧЕНИИ НАСТОЯЩИХ СВЕДЕНИЙ

Ответственный _______________________________
исполнитель

(должность) (подпись) (расшифровка подписи) 

" " 20 г.

Заместитель начальника финансового 
управления, начальник отдела 
казначейского контроля Е.М. Критинина


